
 

 

 
 

 

  

 

紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目 
 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 
 
 
 
 
 

建设单位：安徽蓝泰铜业有限公司 

编制单位：南京国环科技股份有限公司 

（国环评证甲字第 1901 号） 

2019 年 1 月  南京 
 

  



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

II 
 

 目  录 

1  概述 .................................................................................................................... 1 
[...]
安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

147 

① 废气收集按照“应收尽收、分质收集”原则进行设计，委托有资质单位设计，综

合考虑气体性质、流量等因素，确保废气收集效果。 

② 尽可能利用生产设备本身的集气系统进行收集，逸散的污染气体采用集气（尘）

罩收集时应尽可能包围或靠近污染源，减少吸气范围，便于捕集和控制污染物；吸气方

向尽可能与污染气流方向一致，避免或减弱集气（尘）罩周围紊流、横向气流等对抽吸

气气流的干扰与影响，集气（尘）罩应力求结构简单，便于安装和维护管理。 

（2）废气输送过程防治措施 

① 收集的污染气体通过管道送至废气处理装置，管道布置结合生产工艺，力求简

单、紧凑、管线短、占地空间少。 

② 管道布置采用明装，并沿墙或柱集中成行或列，平行敷设，管道与梁、柱、墙、

设备及管道之间按相关非凡设计间隔距离，满足施工、运行、检修和热胀冷缩的要求。 

③ 管道采用垂直或倾斜敷设，倾斜敷设时与水平面的倾角大于 45℃，同时管道敷

设便于放气、放水、疏水和防止积灰，对湿度较大、易结露的废气，管道设置排液口，

必要时增设保温措施或加热装置。 

④ 集气设施、管道、阀门材料根据输送介质的温度和性质确定，所选材料的类型

和规格符合相关设计规范和产品技术要求。 

⑤ 含尘气体管道的气流设计有足够的流速防止积尘，对易产生积尘的管道，设置

清灰孔或采取清灰措施，除尘管道中易受冲刷部位采取防磨措施。 

⑥ 输送易燃易爆污染气体的管道，采取防止静电的措施，且相邻管道法兰跨接接

地导线。 

⑦ 选用符合国家和行业相应产品保准的输送动力风机，同时满足所处理介质的要

求，属性有爆炸和易燃气体介质的选用防爆型风机，输送有腐蚀性气体的选择防腐风机，

在高温场合工作或输送高温气体的选择高温风机，输送浓度较大的含尘气体选用排尘风

机等。 

（3）加强炉前清扫，喷雾降尘措施； 

（4）指定加料操作程序，规范操作方式，减少因周期性加料形成的粉尘无组织排

放； 

（5）加强生产管理，规范操作； 

（6）生产车间屋顶或侧壁安装排风扇，使车间内的无组织废气浓度满足相应的车

间浓度标准； 



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

148 

（7）加强厂区绿化建设。 

6.1.3 非正常废气治理措施评述 

拟建项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废气排

放量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理： 

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强废

气处理装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。 

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，

出现非正常排放时及时妥善处理； 

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停车过程中，应先

停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气处理装置。 

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理

装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。 

（5）停电过程中，应立即手动关闭原料的进料阀，停止向反应釜中供应原料；立

即启用备用电源，在备用电源启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后通过排气筒

排放，然后再运行反应装置。 

（6）加强除尘系统的保养和维护，确保废气处理装置的正常运行。 

（7）应考虑设置废气处理装置的备用系统，一旦发生废气的非正常排放情况，可

将非正常排放的废气切换至备用系统进行处理，确保废气的有效处理。 

通过以上处理措施处理后，拟建项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

6.1.4 废气处理装置投资和运行成本 

（1）废气处理装置的投资 

根据车间废气拟定废气防治措施和设备清单，项目废气处理设施投资约为 240 万元，

占项目总投资（31768.3 万元）的 0.75%，在企业可承受范围内。拟建项目新增废气处

理装置的投资见表 6.1.4-1。 

表 6.1.4-1  废气处理装置投资估算一览表 

序号 设备名称 规格型号 数量 
单价 总价 

（万元） （万元） 
1 脉冲式布袋除尘器 PPCS64-4 1 100 100 
2 风机 66900 m3/h 2 5 10 
3 排气筒 H=25m，DN1500mm 1 20 20 
4 水冷 / / 30 30 



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

149 

序号 设备名称 规格型号 数量 
单价 总价 

（万元） （万元） 
5 管线阀门等 / / / 50 

合计 240 

（2）废气处理设施运行成本 

拟建项目中设备运行成本主要有电费、药剂费、易损件更换费用等，废气治理过程

中将产生废水等二次污染，但由于已计入废水处置费用中，本次不再重复计算。拟建项

目废气治理运行费用如下表 6.1.4-2。 

表 6.1.4-2  拟建项目废气处理经济可行性分析表 

序号 项目 年耗量 单价(元) 总价(万元) 备注 
1 电耗 300 万 kwh 0.7 元/kwh 210 / 
2 药剂费 10 t 1 万元/吨 10 / 
3 水费 3300 t 3 元/吨 0.99 / 
4 人工费 / 4 万元/人年 8 2 人 

合计 228.99 / 

从以上分析可知，拟建项目新增废气处理装置总投资为 240 万元，约占项目总投资

（31768.3 万元）的 0.75%；废气处理装置的运行成本约 228.99 万元，约占项目利润总

额（7890 万元）的 2.9 %。在企业可承受范围之内，因此，从经济角度分析，拟采取的

废气处理设施是可行的。 

6.2 废水污染防治措施评述 

6.2.1 拟建项目废水处理措施概述 

6.2.1.1 概述 

（1）废水水质及类别 

拟建项目废水主要为地面冲洗水、初期雨水、软化水制备浓水、循环冷却排水（净

环水）、生活污水等，其废水水质情况见表 3.4.2-2。从水质来看，拟建项目主要包括含

重金属废水和生活污水，废水中的特征污染物主要是铜、Pb、COD 等。 

项目采取雨污分流、污污分流、分质处理的原则，并且污水管网应可视化。需设置

废水收集池和雨污分流截断系统。 

（2）污水处理站情况 

拟建项目新建一座污水处理站，处理地面冲洗水、初期雨水，采用“调节池+混凝沉

淀池+酸碱中和池+砂滤”工艺处理后与经预处理（隔油池+化粪池）的生活污水达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后及接管标准后与循环冷却水（净

环水）排水、软化水制备浓水排入天长市经开区污水处理厂集中处理，最终排入川桥河。 



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

150 

项目建成后，全厂污水处理体系见图 6.2.1-1。 

OH-、PAC、
PAM、重金属

捕集剂

混凝沉淀池初期雨水

污泥浓缩池

板框压滤机

酸碱中和池

脱水
污泥

脱水
污泥

压滤液回
流调节池
重新处理

地面冲洗水

经开区污水处理厂

循环冷却（净环水）排水

化粪池生活污水

调节池初期雨水收集池

软化水制备浓水

隔油池

砂滤池

  
图 6.2.1-1  全厂污水处理体系 

6.2.1.2 地面冲洗水、初期雨水处理 

（1）工艺流程及说明 

拟建项目于厂区东侧新建一座废水处理站，地面冲洗水、初期雨水。废水水处理站

工艺均采取“调节池+混凝沉淀池+酸碱中和池+砂滤”处理，废水处理站主要建筑物包括：

调节池、混凝沉淀池、酸碱中和池、滤砂池等。其废水处理工艺流程说明如下： 

① 调节池：初期含污雨水（一般泛指径流产生后 15min 内的降雨）由雨水分配井

纳入初期雨水收集池与地面冲洗水、通过泵送至调节池，它的主要作用是均匀水质、稳

定水量，它能有效缓解来水大小、浓度不均所带来的冲击，保证后续处理连续、稳定的

进行。 

② 混凝沉淀池：废水由泵送至混凝沉淀池，由 pH 自动控制仪控制药剂量泵投氢



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

151 

氧化钠，将废水的 pH 值调至 10 左右，使废水中重金属形成氢氧化物沉淀，同时投加

混凝剂 PAC、絮凝剂 PAM、重金属捕集剂（DTC）加快废水中的悬浮物和重金属的沉

淀。 

③ 酸碱中和池：混凝沉淀池出水进行 pH 回调，其目的是为了保证出水 pH 在 6~9

之间，加药方式为计量泵自动投加。终端监测槽内合格水经砂滤池过滤后自流入清水池，

不合格水流入调节池。 

④ 砂滤池：砂滤池的主要功能是进一步截留水中的悬浮物质，在砂滤池中安放适

量的煤渣，通过煤渣的吸附作用也可以使出水总铜、总铅得到进一步的降低；滤池进行

反洗时，水流逆向通过滤料层，使滤层膨胀，借水力剪切力和颗粒碰撞摩擦力清洗滤料

层并将滤层中污染物排出。 

⑤ 污泥（石膏渣）处置：混凝沉淀池沉积的污泥及砂滤池中的含铜、铅颗粒物通

过气动隔膜污泥泵进入板框压滤机进行压滤处理，板框压滤机具有浓缩时间段，成饼效

率高的特点。压滤液回调节池，脱水污泥外运委托有资质单位进行处理。在脱水污泥待

外运处置的时间中，业主要考虑脱水污泥的临时安置点的设置，临时安置点的基本要求

为防雨、防渗漏；渗漏液需回污水处理系统。 

（2）废水处理可行性分析 

① 污水处理能力 

拟建项目地面冲洗水及初期雨水全部进入厂区新建污水处理站进行处理，根据设计

资料，厂区污水处理站的处理能力为 50 m3/d，拟建项目初期雨水量为 2007 t/a，一次最

大雨水量以 300 m3 计、地面冲洗水废水量 5 m3/次，则一次地面冲洗水及初期雨水 6 日

内可以处理完，拟建项目在铜杆车间的东侧设置 1 座有效容积为 320 m3 的初期雨水收

集池，其尺寸为 10m×8m×4m，能够有效容纳一次初期雨水的产生量。因此废水处理站

处理能力满足要求。 

② 水质排放可行性分析 

本项目地面冲洗水及初期雨水经“调节池+混凝沉淀池+酸碱中和池+砂滤”处理后，

可满足废水排放要求。 

拟建项目污水处理站的处理效率见表 6.2.1-1。 

表 6.2.1-1 水处理站处理效率 

工序 项目 
浓度（mg/L） 

去向 pH COD SS 石油类 铜 铅 



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

152 

调节池 
进水 5~6 193.77 71.02 17.97 0.175 0.026 

与软水制

备浓水、循

环冷却水

排水、生活

污水一起

接管天长

市经开区

污水处理

厂 

处理效率（%） / / / / / / 
出水 5~6 193.77 71.02 17.97 0.175 0.026 

混凝沉淀 
进水 10 193.77 71.02 17.97 0.175 0.026 

处理效率（%） / 15 98 10 98 98 

酸碱中和 
进水 10 164.70  1.42  16.17  0.0035  0.0005  

处理效率（%） / / / / / / 

砂滤 
进水 6~9 164.70  1.42  16.17  0.0035  0.0005  

处理效率（%） / 10 90 10 90 90 
最终出水 6~9 148.23  0.14  14.56  0.00035  0.00005  

6.2.1.3 生活污水处理 

项目建成后，生活污水经“隔油池+化粪池”处理后，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后通过开发区污水管网排入天长市经开区污水处理厂。 

拟建项目生活污水的处理效率见表 6.2.1.2。 

表 6.2.1.2  生活污水处理效率 

由表 6.2.1-2 可以看出，拟建项目生活污水经厂内隔油池、化粪池处理后，可达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，满足园区污水处理厂接管要

求。 

6.2.1.4 其他要求 

① 企业厂区内严格实行雨污、清污和污污分流，管线明确；各类废水管路采取明

沟暗管布设，并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。 

② 根据废水性质，实现分质、分流收集，纳入废水处理设施处理。 

③ 场地内四周设截污沟，收集生产区地面初期雨水，截污沟需进行防渗处理。生

产区地面初期雨水、生产区屋顶雨水和非生产区雨水分类收集，生产区地面初期雨水经

截留后汇入处理设施处理，不得将生产区屋顶雨水和非生产区雨水混入生产区地面初期

雨水管网中。 

④ 排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、防折

断措施。废水处理设施各构筑物的池壁、池底进行防渗处理。 

⑤ 生产区地面要采取防渗、防漏、防腐和防混措施。车间地平自下而上至少设垫

层、隔离层和面层三层。 

工序 项目 
浓度（mg/L） 去向 

COD BOD5 氨氮 总磷 动植物油 
接管天长市经

开区污水处理

厂 

隔油池、

化粪池 

进水 350 300 30 5 150 
处理效率（%） 10 10 0 20 50 

出水 315 270 30 4 75 
最终出水 315 270 30 4 75 



安徽蓝泰铜业有限公司紫杂铜精炼再生年产 10 万吨铜杆项目环境影响报告书 

153 

⑥ 绘制厂区污水和雨水等各类管线图。 

⑦ 设置事故应急池，能满足全厂应急要求。 

⑧ 设置一个污水标准化排放口和雨水排放口。污水排放口建设规范，单独安装水

表（或流量计）、在线监测装置，并设有标志牌，厂界内设置便于采样的污水和雨水采

样井。 

⑨ 委托资质单位进行废水设计及施工。 

6.2.2 经济可行性论证 

（1）投资成本 

拟建项目废水处理工程主要设备及材料均新建，经初步估算，本项目项目废水处理

设备投资约为 150 万元。 

（2）运营成本 

污水站运行过程主要费用为药剂费用、电费、人工费及接管天长市经开区污水处理